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06.13.2018-30 (20180728) Beskatning ved spekulation   
 

 
Spekulationsbeskatning©  

 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 
Efter statsskatteloven fra 1903, som et langt stykke ad vejen fortsat er 
grundstammen i dansk skatteret, gælder det grundprincip, at fortjeneste og 
tab ved afståelse af aktiver som led i næring eller spekulation medregnes i 
den skattepligtige indkomst. 
 
Området for spekulationsbeskatning er siden 1980´erne løbende blevet re-
duceret gennem speciallovgivning, men har fortsat betydning for en lang 
række aktiver. Hertil kommer, at der de sidste par år er dukket nye aktivty-
per op, f.eks. kryptovalutaer, der på ny har aktualiseret det generelle speku-
lationsbegreb. 
 
 
Hvad er spekulation? 
Det er en almindelig misforståelse, at ”spekulanter” er højt placerede bankfolk, der fore-

tager snedige transaktioner med henblik på at tjene mange og hurtige penge. 

 

For en gangs skyld er skatteretten mindre kompliceret, og spekulation kan ganske enkelt 

defineres som køb af et aktiv med henblik på videresalg med fortjeneste. 

 

Med denne definition kan spekulation omfatte noget så simpelt som en person, der køber 

frimærker i forventning om en fortjeneste ved videresalg. Skoleeksemplet er her følgen-

de: En person køber nogle frimærker til brug for en postforsendelse. Umiddelbart efter 
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han har forladt butikken, opdager han, at nogle af frimærkerne er fejltrykt og derfor har 

en større værdi for en frimærkesamler, end den pris, som han netop har betalt for fri-

mærkerne. Han går herefter tilbage til butikken og køber et helt ark frimærker, der har 

samme fejltryk. Formålet med dette køb er ikke at bruge disse frimærker til postforsen-

delser, men at sælge frimærkerne til en samler til en højere pris, end han netop har betalt 

i butikken. 

 

Sælger han nu samtlige frimærker med en betydelig gevinst, vil gevinsten på de først 

købte være skattefri. De blev ikke købt med henblik på videresalg med avance.  

 

Omvendt for så vidt angår det sidste køb. Disse frimærker blev købt med henblik på 

videresalg, og sælges disse med en avance, skal gevinsten beskattes – og da som person-

indkomst, hvor der kan blive tale om topskat. Et eventuelt tab kan fratrækkes i ind-

komstopgørelsen, men her ikke som personindkomst. Tabet vil her kun have samme 

lave skatteeffekt som eksempelvis lønmodtagerfradrag, da der er tale om et såkaldt lig-

ningsmæssigt fradrag. 

 

Der er altså ikke tale om spekulation, hvis en person køber et aktiv, som efter sin art kan 

anvendes til et givet formål, og er købet ikke er sket med henblik på videresalg og er 

sket uden nogen forventning om prisstigninger. 

 

 

Aktiver undtaget fra spekulationsbeskatning 
En række aktiver er i dag undtaget fra spekulationsbeskatning, da der for disse aktiver er 

indført særlige regler for den skattemæssige behandling af gevinst og tab. Det gælder i 

første række fast ejendom, aktier og pengefordringer, f.eks. obligationer. Det betyder 

ikke, at fortjeneste og tab ikke indgår i den skattepligtige indkomst, men blot at beskat-

ningen sker, uanset om der er tale om spekulation eller ej. 

 

For andre aktiver har det derimod betydning, om der foreligger spekulation. 
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Hvornår sker der spekulationsbeskatning? 

Hovedbestemmelsen i skattelovgivningen om spekulation taler om ”salg som led i spe-

kulation”. Domstolene har fortolket denne formulering således, at spekulation skal fore-

ligge på købstidspunktet. Det betyder nærmere, at aktivet skal være købt med henblik på 

videresalg med fortjeneste for øje, eller at dette skal have været et af motiverne til købet. 

 

For eksemplet om frimærkerne medfører denne fortolkning af loven, at de først købte 

frimærker - som blev købt udelukkende til brug for en postforsendelse - kunne sælges 

skattefrit og da uden nogen øvre grænse for fortjenestens størrelse. Og selv om frimær-

kekøberen siden udfolder betydelige anstrengelser for at få solgt de først købte frimær-

ker til den højest mulige pris, er der fortsat ikke tale om spekulation, og fortjenesten er - 

uanset størrelsen - skattefri. 

 

I en erkendelse af, at tilværelsen nok ikke altid er sådan, at køberen af frimærkerne i 

eksemplet pligtskyldigt oplyser Skat om, at det 2. ark frimærker blev købt i spekulati-

onsøjemed med deraf følgende skattepligt af fortjenesten, og da Skat ikke har mulighed 

for at verificere enhver skatteyders forklaring, har reglerne udviklet sig således, at ydre 

omstændigheder inddrages ved vurderingen af, om der foreligger spekulation. 

 

 

Aktivets art 

Ved denne vurdering har aktivets art væsentlig betydning.  
 

Er der tale om et aktiv, som skatteyderen efter aktivets karakter kan anvende til et natur-

ligt formål, f.eks. køb af et maleri, der hænges op i hjemmet, er formodningen for speku-

lation alt andet lige mindre, end hvis sagen f.eks. drejer sig om køb og salg af sølvbarrer 

eller uindfattede diamanter, der lægges i bankboksen. Den omstændighed, at aktivet som 

udgangspunkt ikke har en praktisk anvendelsesmulighed, eller at aktivet har samlervær-

di, vil således være et meget stærkt indicium for, at købet er sket i spekulationshensigt. 
 

Eksempelvis kan nævnes en konkret sag om en velhavende person, der havde købt nogle 

sølvbarrer, som han efter nogle år solgte med en betydelig fortjeneste. Han forklarede 

Skat, at han havde købt sølvbarrerne med henblik på at bruge barrerne som bogstøtter. 
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Den pågældende blev spekulationsbeskattet af gevinsten, da det ikke stod til troende, at 

han udelukkende havde købt de pågældende sølvbarrer til brug som bogstøtter. Skat 

lagde her til grund, at også udsigten til en fortjeneste havde været en medvirkende årsag 

til købet. 

 

 

Personens faglige forudsætninger 
Skatteyderens faglige forudsætninger vil ligeledes have betydning. Køber en kunsthand-

ler et maleri til sit private hjem, vil der være en stærkere formodning for spekulation, 

end hvis der er tale om en ikke-fagkyndig, der køber et maleri, som efterfølgende sælges 

med en betydelig fortjeneste. 

 

Men der er tale om en konkret vurdering fra sag til sag.  

 

F.eks. kan peges på ældre domme om køb af et landbrug, som efter de dagældende regler 

kunne være undergivet spekulationsbeskatning. Var køberen i en sådan sag ejendoms-

mægler, var der mere, der talte for spekulation, end hvis køberen var en landmand, som 

drev ejendommen i sin ejertid. 

 

 

Omstændighederne ved købet 
Subjektive forhold kan spille en rolle ved spekulationsvurderingen. Har den pågældende 

eksempelvis en personlig tilknytning til aktivet, taler det imod spekulation. 

 

Hvis frimærkesamleren eksempelvis køber sin faders frimærkesamling, som faderen har 

etableret gennem et langt liv, taler det mod spekulation.    

 

 

Ejertiden 
Ejertiden spiller en væsentlig rolle ved bedømmelse af, hvorvidt der er tale om spekula-

tion. Udgangspunktet er her, at jo kortere ejertid, jo stærkere er indicium for spekulation, 

dvs. at købet helt eller delvis har haft til formål at opnå en gevinst.  
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Anvendelsen i ejertiden 
Skatteyderens anvendelse af aktivet i ejertiden har ligeledes betydning ved vurderingen 

af, om der foreligger spekulation. Særligt fra perioden frem til 1982, hvor der blev ved-

taget særregler om beskatning af fortjeneste ved salg af fast ejendom, kan der peges på 

utallige eksempler på, at det er tillagt betydelig vægt, om ejeren i hans ejertid havde an-

vendt ejendommen til dets formål, f.eks. om en landbrugsejendom blev drevet af ejeren 

selv eller bortforpagtet.  

 

På samme vis er der personer, der er sluppet for spekulationsbeskatning af gevinster på 

Bitcoins i tilfælde, hvor det kan sandsynliggøres, at beholdning af Bitcoins er erhvervet 

med henblik på at anvende disse som betalingsmiddel – og altså ikke for at sælge disse 

videre med avance. 

 

 

Omstændighederne omkring salget 
I 1960´erne og første halvdel af 1970´erne, hvor inflationen var betydelig, og hvor hus-

priserne blev fordoblet over få år, blev der rejst et meget stort antal sager om spekulati-

onsbeskatning af personer, der gentagne gange havde købt og solgt et parcelhus indenfor 

en kortere årrække. Forklaringen fra skatteyderens side - der blev fremført med større 

eller mindre held - var ofte den, at den pågældende havde købt et mindre hus udenfor 

byzonen, hvorefter huset flere gange blev udskiftet med et lidt større hus, der lå noget 

nærmere bykernen. 

 

 

En periode med skærpede formodningsregler 

Kravene til Skats bevis for spekulation er endvidere blevet lempet over årene. I starten af 

1960´erne var det en forudsætning for spekulationsbeskatning, at spekulation var ho-

vedmotivet.  

 

Praksis har imidlertid over tid udviklet sig således, at selve tilstedeværelsen af en speku-

lationshensigt i dag normalt er tilstrækkeligt. Dette er kommet til udtryk i flere domme - 

herunder særligt vedrørende fast ejendom fra den periode, hvor gevinster kunne spekula-
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tionsbeskattes, og hvor der var en forhåndsformodning for spekulation ved salg efter 

mindre end 2 års ejertid. I disse domme er således henvist til sandsynligheden eller mu-

ligheden for, at fortjeneste ved videresalg havde spillet en rolle for erhvervelsen. I en 

enkelt dom anførte Højesteret ligefrem, at det måtte have stået skatteyderen klart, at han 

ved videresalg ville kunne opnå en væsentlig fortjeneste, hvorfor der var tale om speku-

lation. 

 

 

Opgørelse af gevinst og tab ved spekulation 
Til forskel fra beskatning af gevinster ved næring, hvor samtlige gevinster og tab opgø-

res under ét for et givet indkomstår, gælder dette ikke for spekulation. 

 

Såfremt en person har foretaget en række spekulationshandler og i nogle måneder har 

købt og solgt med tab og i andre måneder har købt og solgt med gevinst, vil tabene ikke 

kunne modregnes i gevinsterne. Gevinst beskattes som personlig indkomst og altså med 

den højeste marginale skattesats. Dog skal der ikke betales arbejdsmarkedsbidrag. Tab 

kan ikke bringes til fradrag i skatteyderens personlige indkomst. Tabet vil være et så-

kaldt ligningsmæssigt fradrag med den laveste fradragsværdi, dvs. på linje med f.eks. 

lønmodtagerfradrag. 

 
_______ o _______ 

 


